olması beklentisiyle de ilintili bir husustur.20

b) Müctehidin İbadet Durumu

Tespit edebildiğimiz kadarıyla müctehidin ibadet durumu, kaynaklarda

doğrudan ele alınmamaktadır. Fakat bazı eserlerde söz konusu edilen müctehidin

Câmi’u’s-sahîh, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981, “İ’tisâm”, 13, 21; Müslim b. Haccâc, el-
Câmi’u’s-sahîh, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981, “Akzıye”, 15; İbn Mâce, es-Sünen,
İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981, “Ahkâm”, 3; Ebû Dâvûd es-Sicistânî, es-Sünen, İstanbul:
Çağrı Yayınları, 1401/1981, “Akzıye”, 2; Nesâî, es-Sünen, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981,
“Ahkâm”, 2; “Kudât”, 3. Bu hadis ışığında yapılan ayrıntılı açıklamalar için bkz. Debûsî,
Takvîmü’l-edille fî’l-usûl (mukaddime ve nşr. Halîl Muhyiddin el-Meys), Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2001, s. 409; Ebû Ya’lâ el-Ferrâ, el-Udde fî usûli’l-fıkh (nşr. Muhammed
Abdülkâdir Ahmed Atâ), Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002, II, 416; Gazzâlî, el-
Menhûl fi’l-usûl (nşr. Muhammed Hasan Heyto), 2. basım, Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1419/1998, s.
563; Alâeddin es-Semerkandî, el-Mîzân fî usûli’l-fıkh (nşr. Yahyâ Murad), Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004, s. 427; Üsmendî, Bezlü’n-nazar fi’l-usûl (nşr. Muhammed Zeki
Abdülber), Kahire: Mektebetü Dâri’t-Türâs, 1412/1992, s. 695; Muhammed Ebû Zehre,
Usûlü’l-fıkh, Kahire: Dârü’l-Fikri’l-Arabî, ts., s. 388.

15 “İnanan kişinin tutumuyla düşünen kişinin tutumu arasında bir uçurum olmasa bile büyük bir
farkın olduğu inkâr edilemez. İnanan kişi, Tanrı’ya kulak verdiği takdirde doğruluğundan asla
şüphe edilemeyen, kesin bir sözün muhatabı olduğunu düşünür. Fakat filozof böyle değildir.
Eğer o, bir metni düşünürse, onun anlamını düzenler ve sanki yazarıyla birlikte metni yeniden
yazar.” Zeki Özcan, Teolojik Hermenötik, İstanbul: Alfa Yayınları, 1998, s. 53.

16 http://www.tdk.gov.tr, 18.03.2017.
17 Müsned, V, 196; Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî, es-Sünen, İstanbul: Çağrı Yayınları,

1401/1981, “Mukaddime”, 32; Buhârî, “İlim”, 10; İbn Mâce, “Mukaddime”, 17; Ebû Dâvûd,
“İlim”, 1; Tirmizî, el-Câmi’u’s-sahîh, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981, “İlim”, 19.

18 Seyfeddin el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1432/2011, IV,
397.

19 Bir görüşe göre bid’atçı müctehid (المجتهد المبتدع), “bid’ati nedeniyle kâfir olan müctehiddir.”
Refîk el-Acem, Mevsû’atü mustalahâti usûli’l-fıkh inde’l-müslimîn, Beyrut: Mektebetü Lübnan,
1998, II, 1363.

Ali Şafak, “Fısk”, TDV İslam
Ansiklopedisi (DİA), XIII, s. 37.

24 Adaletin müctehidin kavlinin veya fetvasının kabulünde gerekli olduğu noktasında ihtilaf
yoktur. Abdurrahman Zâyidî, el-İctihâd bi-tahkîki’l-menât ve sultânih fi’l-fıkhi’l-İslâmî, Kahire:
Dârü’l-Hadîs, 1426/2005, s. 47.

25 Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl (nşr. Acîl Câsim Neşmî), 2. basım, İstanbul: İrşad Yayınları,
1414/1994, IV, 273; Bahrülulûm el-Leknevî, Fevâtihu’r-rahamût, II, 405; Leknevî, Kamerü’l-
akmâr alâ Nûri’l-envâr, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995, II, 155; Hudarî, Usûlü’l-
fıkh, 6. basım, Kahire: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1389/1969, s. 367; Ya’kûb,
Teysîrü’l-vüsûl, II, 259.

26 Abdülkerim en-Nemle, el-Mühezzeb fî ilmi usûli’l-fıkhi’l-mukâren: tahrîr li-mesâlihi ve
dirâsetihâ dirâse nazariyye tatbîkiyye, Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1420/1999, V, 2326.

27 Seyfeddin el-Âmidî, el-İhkâm, IV, 396; Bilmen, Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmûsu,
I, 242.

28 Sava Paşa, İslam Hukuku Nazariyatı Hakkında Bir Etüt, (çev. Baha Arıkan), Ankara: Diyanet
İşleri Reisliği Yayınları, 1955-1956, II, 14.

29 İsnevî, Nihâyetü’s-sûl fî şerhi Minhâci’l-vüsûl (nşr. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmâil
ve Ahmed Ferid el-Mezîdî), Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009, IV, 479; Şemseddin el-Cezerî,
Mi’râcü’l-Minhâc (nşr. Şa’bân Muhammed İsmâil), Kahire: Matba’atü’l-Hüseyin el-İslâmiyye,
1413/1993, II, 283.

30 Fahreddin er-Râzî, el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988, II,
489; Şehâbeddin el-Karâfî, Şerhu Tenkîhi’l-fusûl, Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1432/2011, s.
384; Şemseddin İbn Müflih, Usûlü’l-fıkh (nşr. Fehd b. Muhammed es-Sedhân), Riyad:
Mektebetü Abîkân, 1420/1999, IV, 1469.

31 Hamed el-Kebîsî, Usûlü’l-ahkâm ve turuku’l-istinbât fi’t-teşrî’i’l-İslâmî, Dımaşk: Dârü’s-Selâm,
1430/2009, s. 448.

32 İbn Emîru Hâc, et-Takrîr ve’t-tahbîr, 2. basım, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983, III,
291; Emîr Abdülazîz, Usûlü’l-fıkhi’l-İslâmî, I-II, Beyrut: Dârü’s-Selâm, 1418/1997, II, 743.

33 Ebû Nâcî, Usûlü’l-fıkh, s. 361; Nezîr Hamâdû, el-İctihâd bi’r-re’y fi’teşrî’i’l-İslâmî, Beyrut: Dâru
İbn Hazm, 1430/2009, s. 59.